
建筑碳排放分析专篇
一、计算依据
1.1  计算依据
项目施工图纸及其他资料
项目工程概算清单等
1.2  规范标准
1  《建筑碳排放计算标准》GB/T 51366-2019

2  《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB55015-2021

3  《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T 449-2018

4  《电梯技术条件标准》GB/T 10058-2009

5  《民用建筑供暖通风与空气调节设计规范》GB50736-2012

6  《建筑照明设计标准》（GB 50034-2013）
注：设计和施工过程中，当依据的规范、标准修订或有新的版本时，应按新版规范、标准对相关内容进行复核后采用。
二、项目基本信息
2.1  项目概况
1、项目名称：新建项目

2、总建筑面积：1529

3、建筑层数：地上层：2，地下层：0。
4、建筑高度：14.20

5、建筑寿命：50

2.2 该工程项目建筑类型为：公共建筑 

2.3 项目所地：新疆-伊犁-尼勒克

三、建筑碳排放计算:

3.1 建材生产阶段：本项目建材生产阶段碳排放量为1098.519t CO2e。
3.2 建材运输阶段：本项目建材运输阶段碳排放量为50.842t CO2e。
3.3 建筑建造阶段：本项目建筑建造阶段碳排放量为6.099t CO2e。
3.4 建筑运行阶段：
表1  建筑运行阶段总能耗统计
	电力能源
	所属类别
	耗电(kWh/㎡) 
	碳排放因子（kgCO2/kWh）
	碳排放量(tCO2)

	电力
	供冷
	0.000
	0.5703
	0.000

	
	供暖
	1744.788
	0.5703
	1521.036

	
	空调风机
	0.000
	0.5703
	0.000

	
	照明
	615.505
	0.5703
	536.572

	
	插座设备
	-
	
	-

	
	其他
	1193.904
	0.5703
	1040.797

	化石燃料
	所属类别
	耗热量(kWh/㎡)
	碳排放因子(tCO2/TJ)
	碳排放量(tCO2)

	其他能源
	所属类别
	消耗量(kg)
	碳排放量(tCO2)

	制冷剂
	供冷
	0
	0.000

	可再生能源
	所属类别
	供电(kWh/㎡)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳减排量(tCO2)

	可再生能源
	光伏
	5153.415
	0.5703
	4492.539

	
	风力
	0.000
	
	0.000

	建筑运行碳排放合计
	-1394.133


3.5 建筑拆除阶段：本项目建筑拆除阶段碳排放量为6.099t CO2e。
3.6碳汇减排量计算结果：绿化碳汇减排量为212.085t CO2e。
四、结论
本项目全生命周期碳排放总量计算结果如下：
表2  碳排放量计算结果汇总
	
	阶段
	碳排放量(tCO2e)
	单位面积碳排放量（tCO2e/m²）
	比例（%）

	1
	建材生产阶段
	1098.519
	0.719
	109851.900

	2
	建材运输阶段
	50.842
	0.033
	5084.200

	3
	建筑建造阶段
	6.099
	0.004
	609.900

	4
	建筑运行阶段
	-1394.133
	-0.912
	-139413.300

	5
	建筑拆除阶段
	6.099
	0.004
	609.900

	6
	碳汇统计
	-212.085
	-0.139
	

	合计
	-444.659
	-0.291
	100.000


本项目全生命周期碳排放总量为-444.659t CO2e，全生命周期单位面积碳排放量为-0.291t CO2e/㎡。
年均单位面积碳排放量为-0.006t CO2e/(㎡·a)，折算为-6.000kg CO2/ (㎡·a)。
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